Pro fide  
Christi  
& proximorū  
salute ani-  
ma ponē  
da.

yy iij Et

Loo<sup>o</sup> vbi Christus orauit ad patrem. Et ingressus est antrum (in quo orauimus) rotundum, non paruum in prece uato saxo. Ostium antri ad occasum vergit: senectellam habet de super versus orientem, qua illuminatur. Cum ergo dominus illud ingredieretur, ad sinistrā, ne à luce lune (quæ illa nocte plena erat) diuerterentur oculi (ut ibi fertur) declinavit. Et ibi vultu ad septentrionem verso orationē patri obtulit dicens, *Pater, si vis, transfer calicem istum à me: verumtamen non mea voluntas, sed tua fiat.* Tertiā tantummodo refert beatus Lucas orationem, ut coniungat sanguinis sudorem, de quo cæteri tacuerunt euangelistæ. *Qui oratione semper nos debere nostras preces domino offerre sub eius sanctissimæ voluntatis conditione edocemor.* Nunquā enim dominus (cum ter eandem funderet orationem) dixit, *Pater transfer calicem istum à me: nisi sub eius arbitrio orationē ponens, & voluntatem subiiciens.* Ille enim uero scit quid nobis profuturū sit, melius quā m̄ nos, quibus s̄æpe appetitus rationē obnubilat. Quando autem hanc tertio fudit orationem, missus est ab æterno p̄tre angelus confortans eum, utique ex patris iussu illi proponens secundum hominem fructū eius benedictissimæ passionis futurum honoré Deo, reddendā per eam hominibus salutē, angelorumque ruinas reparandas. Docens etiam nos, cum tribulamur, & preces ad Deum fundimus, bono animo esse & confortari in domino, dicente Nahum c. 1. Bonus dominus & confortans in die tribula-

tionis, & sciēs sperantes in se. Et Isa. 35. Dicite pusillanimis, Confortamini, & nolite timere: ecce Deus noster ultiōne adducet retributionis. Deus ipse veniet, & saluabit nos. Et beatus apostolus ad Eph. 6. De cætero (inquit) fratres confortamini in domino, & in potētia virtutis eius. Confortatus autem non destitit ab oratione, sed prolixius orabat. Tantaq; vehemētia orationē fudit (quā iam intelligimus pro peccatis nostris fuisse) tantamque peccatorum nostrorum, pro quorū remissione orabat, displicentiam habuit, ut sudore exhausto tandem sanguinē crasso sudori simile ex venis effuderit. *Et factus est sudor eius sicut gutta sanguinis decurrentis in terram.* Comparat illum sanguinē beatus euangelista sudori, quoniā per poros è venis & arterijs propter vehementiam orationis, & agoniæ anxietatem erupit. Non enim cōparat sudorē sanguini, sed sanguinē sudori dicens, *sicut gutta sanguinis.* Sic Zacharias Ioannis baptistæ pater, *Sicut locut⁹ est (inquit) per os sanctorum, qui à seculo sunt prophetarum eius.* Ibi illud, *sicut, non est cōparatiūm, sed impletium eorum,* quæ prædixerē de aduentu Messie prophetæ. Simile est quod Deipara virgo in suo prophetavit cantico dicens, *Sicut locutus est ad patres nostros, Abraham, & semini eius in secula.* Quod idem est ac si diceret, *Sic locutus est ad patres nostros.* Hac igitur verba *sicut gutta sanguinis,* ita accipienda sunt, ac si diceret, *Factus est sudor eius sanguis defluens*

Orandum  
nobis sub  
conditio  
ne volun  
tatis Dei

Orantes  
in tribu  
lationib⁹  
in dñō cō  
fortari  
debemus

Dictio, si  
cut, non  
semper  
cōparati  
vē, sed in  
terdō im  
pletive.

Prima defluens in terram. Quisquis hæc legeris memor esto huius primæ in eius benedictissima passione sanguinis effusio nis. Memento simul hanc agoniam ob summam displicantiam peccatorum tuorum prote, & pro omnibus dominum suscepisse. Quorum si debilis, & remissa est tua contritio, ad hanc recurre, & retro secus pedes domini prouolutus, ora, talem tibi dari peccatorum tuorum contritionem, ut remissionem percipere merearis, ante summi patris conspectum hunc sudorem sanguineum prote effusum representans. Quædam matrona in hoc regno nostro tot effudit lachrymas viri sui orbata coniugio, ut deficiente humore sanguinem per oculos funderet. Non ergo mirum si Christus dominus in illa agonia sanguinem sudauerit, ut nos à potestate inimici eriperet passionem, & gratia sua: cui cù patre, & spiritu sancto est honor, gloria, & imperium per omnia secula seculorum. Amen.

**T**RACTATUS. 256. IN EUANGELIUM BEATI

Lucæ ex cap. vigesimo secundo.

**E**t cum surrexisset ab oratione, & venisset ad discipulos suos, inuenit eos dormientes pœtristitia, & au illis, Quid dormitis? Surgite, orate, ne intretis in tentationem. Adhuc eloquente, ecce turba & qui vocabatur Iudas unus de duodecim antecedebat eos: & appropinquauit Iesu, ut oscularetur eum. Iesus autem dixit illi, Iuda osculo filium hoministradis? Finita oratione reuertitur dñs ad discipulos suos. Nullum enim debemus ociosum tem-

pus habere, sed postquam orationi institerimus, ab illa recedentes ad utilitatem reuerti debemus proximorū. Quos saepe dormientes inueniemus, non pœ tristitia domini appropinquantis passionis, sed pœ tristitia saepe rerum secularium non ad votum uniuscuiusque succendentium. Habet enim uero mundus hanc pessimam naturam, ut nemini Mundus nemini parcit, sed omnes sub iugo infelicitatis casuum comprimat. Hic in lecto graui morbo correptus recubabit, quem herisanum vidimus: ille amisit membrum, aliis in vincula coniectus est, alius à latronibus est spoliatus, hic lamentatur uxorem, ille filium, nemo tamen seipsum. Si enim nos singulis diebus plangeremus, qui nescimus utrum sequentem diem victuri simus, profecto iam obeytium casu nos ipsos consolaremur, scientes naturale esse nobis mori, quemadmodum & nasci. Cum ergo illos pœ tristitia dormientes inueniret, excitat dicens, Quid dormitis? Surgite, orate, ne intretis in tentationem. Non est tempus dormiendi, sed vigilandi cum iam tribulatio proxima est. Sic nobis saepe contingit, qui cum tentamur, dormimus, cum maxime tunc temporis vigilare oporteat. Sæpe autem cum occasio se offert peccandi, temptationi pœfenti repugnare negligimus, cum vigilare, & orare necesse sit. Hos excitabat beatus apostolus Paulus ad Eph. 5. dicēs, Surge qui dormis, & exurge à mortuis & illuminabit te Christus. Et ad Ro. 13. Hora est iam nos de somno surgere,

Omnis

Mundus  
nemini  
parcit, ó-  
nes infe-  
licitatis  
casibus  
premit.

Mors nō  
lugenda.

In tenta-  
tionibus  
vigilan-  
dū & orā  
dū.

Omnis enim qui vult evadere diaboli, vel carnis laqueos, tunc instanter debet orare, cum se tentari sentit, & occasio nem proximam cernit peccandi. Ter rogauit dominum Paulus, ut tentatio, qua colaphizabatur a de monone auferretur ab eo. 2. Cor. 12. Ideo discipulis dominus dicit, *Quid dormitis? Surgite, ora te, ne intretis intentionem.* Adhuc domino loquente verba hæc, ecce turba, & qui vocabatur Iudas unus de duodecim. Non ergo miremur si à familiaribus nostris, consanguineis, vel amicis tradamur, cum dominus à proprio discipulo cō mensaliter traditus sit. Hic tanquam dux eorum antecedebat eos. Hoc nomine illum beatus apostolus Petrus insigné

A noqris  
familia  
ribus &  
amicis q  
pe tradi  
muri.

notat pro ditorem A&c. i. dicens, Viri fratres oportet impleri scripturam, quā prædixit spiritus sanctus per os David de Iuda, qui fuit dux eorum, qui comprehendenterū Iesum. Sæpe ut nobis persecutionem inferant, nostri sunt duces alienorum, & illos ad nos persequendū incitant. Quos patienter tolerare debemus, & orationi vacare deprecantes ne intremus in temptationem. Dederat traditor osculi signum, ne aliquis discipulorum caperetur pro magistro. Quęcunq; osculatus fuero, ipse est, tenete eum. Ideo appropinquauit Iesu, ut oscula retureum: quod & fecit secundum Matt. 26. & Marc. 14. Crudelis bestia, & insanus homo, cui dominus cor pandit eorum omnibus dicens, Iuda osculo filium hominis tradis? Non ergo miremur si osculo & blanditijs tradamur à mun-

do, diabolo, & carne, & ab amicis, & familiis. Sæpe enim mundus blanditur nobis, subleuat, ut dejciat. Sæpe diabolus idem facit, Parum (inquiens) est quod nunc gaudeas, & læteris. Iuuenies es, vitani age qualem & sodales tui. Quos ad viuum depinxit sapientia c. 2. dicens dixisse vnu ad reliquos, Venite ergo, & fruamur bonis quæ sunt, & vt amur creatura tanquam in iuuentute celeriter, vino pretioso & vnguentis nos impleam⁹, & non prætereat nos flos temporis. Coronemus nos rosis ante quam marcescant, nullum pratū sit, quod non pertranseat luxuria nostra: ubiq; relinquamus signa letitiae, quoniam hæc est pars nostra, & hæc est sors nostra. Caro autē nunquā negat quod ei letitiae proponitur, & gaudijs temporalis, nisi ratione, & oratione resistas. Caveamus igitur oscula, & blanditias eius mundi, & diaboli osculationē valide respuamus orantes ne intremus in temptationem, dicentes illis, Osculo vis animam meam perdere, & pro fluxu caducarum rerum, & oblectamentorū in momento transiuntū vis me pœnas æternas subire? Poterat facile dominus, quemadmodum & Iudam & ceteram turbam uno verbo retro cedere in terram fecit, ipsum Iudam proditorem viuum in tartarum imittere. Sed benignissimus dominus vnam illi patientissimam vocem retulit dicens, Iuda osculo filium hominis tradis? Scito me scire malitiam tuam, & iniquitatē tuam ante oculos meos adesse semper.

Osculo  
tradimur  
à multis.  
Cauenda  
oscula &  
blanditiae  
aduersan  
tu nobis

Propterea te monui in coena dicēs, Væ homini illi, per quem filius hominis tradetur. Bonum erat ei, si natus non fuisset homo ille. Et Ioāni de traditore per contanti dixit, Cui intinctum panem porrexero, ipse est. Hæc omnia includentur in his verbis, Iuda osculo filium hominis tradis? Tanquam si ignoré quid à principio molitus sis, & quomodo cōueneris cum principibus sacerdotū: & nunc tu me osculo tradis tanquam insciū malitiæ & proditionis tux? Nos miseri, qui infici sumus finis nostri, qui qua ratione nobis blandiatur caro & mūdus, ignoramus, oscula talia fugiamus, & faciem amoueamus, ne vñquā osculis suspectis assentiamus. Gen. 31. Iacob non est passus, ut socer ipsius filias suas, & ne potes osculareretur, sed clā aufugit: de quo conquestus est Laban dicens: Non es passus, ut oscularer filios meos & filias. Similiter Salomō Prou. 57. ait, Meliora sunt vulnera diligentis, quām fraudulēta oscula odientis. Cum igitur nobis satis cognitum & exploratum sit hos tres nobis esse hostes, diabolū, mundū, & carnem: necesse est oscula horum semper fraudulenta esse cognoscere, & ab eorum blanditijs animū auertere, & quoties opus fuerit, procul etiam aufugere. Namq; strenuum militum est non solum hostē agredi, sed etiam, cum res postulat, fuge re, ne fortè vincantur. Fugiamus ergo ad dominum, qui pro nobis immolandus passus est à discipulo tradi: ibi enim sub eius patrocinio securi erimus ab ini

micorum osculis & insidijs gratia eius, cui cum patre, & spiritu sancto est honor, gloria, & imperium per omnia secula seculorum. Amen.

¶ Tractatus. 257. in euangelium beati Lucæ ex cap. vigesimo secundo.

V Identes autem i qui circa ipsum erāt quod futurum erat, dixerunt ei, Domine si percutimus in gladio? Et percussit unus ex illis seruum principis sacerdotū, & amputauit auriculam eius dexteram. Respondens autem Iesus ait, Sinite usque huc. Et cum tetigisset auriculam eius, sanuit eum. Fragiles discipulorum vires & corda concussa sunt cum vidissent id, quod futurum toties prænuntiatum à magistro fuerat: quemadmodum vide licet à discipulo principibus sacerdotū tradendus, illudendus, flagellandus, & crucifigendus esset. Confisi autem de domini potentia, quem aliâs viderant non posse capi, nec occidi, quem tot mirabilia facere, & mortuos suscitare ipsi viderant, dixerunt ei, Domine si percutimus in gladio? Duos tantū gladios se habere ipsi ante dixerunt: hos suffice re ad tantam turbæ multitudinem pro fligandam existimauerunt, si domini daretur consensus. Profectò si ipse vellet, nullo opus esset gladio, qui vñico verbo Iudam & turbā retrosum abire, & cadere in terrā fecit. In rebus arduis maiorum semper nos docent domini discipuli expectare sententiam, & ab ipsis quid faciendū sit querere. Melior est enim obedientia, quām victimæ: &

Obedien  
tia,

auscul-

Oscula  
tria frau  
dulenta.

auscultare, quām offerre. Et si enim obediēdo aberremus, melius nobis est, quā contra obedientiam agere, dummodo peccatū absit ab obedientia. Tūc enim patris, & matris, & maiorum est obedientia prætereūda, ne offendatur Deus. Satis beato Petro visum est postulasse percutiendi in gladio facultatē. Moxq; inexpectato dominis responso euaginato gladio percussit seruum Pontificis, & abscidit auriculam eius dexteram. Futurū

Quare  
Malcho  
auricula  
abscisa. erat, vt Iudæorum populus aures ad audiendum obturaret, & persequenteretur apostolos domini, & à Iudæa expeleret. Fides porrò exauditu, auditus autem per verbum Christi: ideo non manus, nec oculus eruitur, sed auris absconditur. Factus est sicut aspis surda vtrāq; obturans autem, ne audiat vocem in cantantis sapienter. Dominus plenissimus meritis suæ benedictissimæ passionis in fine mundi, cū plenitudo gentium introierit, aperturus est aures huius durissimæ ceruicis populi, & tunc Israel saluus erit. Ideo præcepit vulnératum ad se adduci: *& cum tetigisset, restituit auriculam eius, & sanauit eū.* Ad

Admirā-  
da Iudeo-  
rum ini-  
quitas &  
ingratitu-  
do. cuius rei miraculum cum obstopera-  
ti deberent credere, nec cōpuncti qui-  
dem sunt: & cum retrò cecidissent, nō  
sunt conuersi, neq; cōmoti. Tanta fuit  
induratio, tanta ingratitudo, tanta hu-  
iis iniqui populi malitia & iniquitas.  
*Q*ue reddere inimicis secundū charita-  
tē Christianam debeamus nos dñs edo-  
cet. Sanare, non vulnerare officiū no-  
strum est. *Q*uod si quis à nobis sit lās,

Officiū  
Christia-  
ni.

ad restituendam illi lēsionē teneri nos docet dominus. Ecce auriculam, quam abscidit Petrus seruo pontificis, dominus restituit, & vulnus sanavit. Quare autem à beato sīt Petro abscula auricula, & non ab altero illo (quisquis is fuerit) qui alterum habebat gladiū, tribus ex causis id factum puto. Primò quoniam ardenter cæteris Petrus dominum dili-  
Petrus  
quare p̄r  
cæteris  
auriculā  
Malcho  
abscide-  
rit. gebat. Secundò quoniam summi pon-  
tificis ius est, quibus sit prædicanda, &  
annuntianda fides, præcipere: contradi-  
cente verò populo Iudæorum, pagano-  
rum, & hereticorum, autem amputa-  
re, quo usque manu domini, & gratia  
eius sanentur. Tertiò quoniam ipse fuit  
primus apostolorum, qui gentibus præ-  
dicauit, & cui relictis Iudæis gentiū cu-  
ra commissa est, postquam in circunci-  
sione profectum fecit magnum, vt no-  
tum est Act. 10 cum in domum Cor-  
nelij centurionis gentilis deuenit, & il-  
lum cū tota domo eius baptizauit, ostendit  
Petrus  
primus  
apostolo  
rum qui  
gentibus  
prædica-  
uit Euā  
gelium. sis sibi prius in lintheo de cœlo demisso  
quadrupedibus, & multis animantibus  
terræ, quæ apud Iudæos immūda erat:  
per quæ gentilitas beato Petro ostende-  
batur. Et obstupuerunt (inquit ibi scrip-  
tura) ex circuncisione fideles, qui ve-  
nerant cum Petro, quia in nationes spi-  
ritus sancti gratia effusa est. Audiebat  
enim illos loquentes & magnificantes  
Deum. Et c. 15. beatus Petrus in conci-  
lio apostolorum & discipulorum, cum  
conuenissent apostoli & seniores ad de-  
clarandam circuncisionis, & Iudaicarū  
cæmoniarū cœlationem, beatus Petr<sup>o</sup>  
cum

cum magna conquisitio fieret, surgés (inquit scriptura) dixit ad eos, Viri fra-  
tres vos scitis quoniam ab antiquis die-  
bus Deus in nobis elegit per os meum  
audire gentes verbum euāgelij, & cre-  
dere. Itaq, beatus apostolus Petrus fuit  
primus, qui gentibus predicauit, & qui  
auriculam Iudeis amputauit. Nos au-  
tem, quibus Deus aures aperuit, & non  
contradicimus, non abeamus retrorsum  
à p̄cepto nobis sancto mandato: sed  
in omnibus exhibeamus nos sinceros  
Christi seruos, super omnia Deum di-  
ligentes, proximum verò sicut nos. ip-  
sos: aurem semper accommodantes euā-  
gelio, dicentes cum propheta. ps. 84.

**D**eus au-  
res no-  
stras ape-  
ruit, & in  
uitat nos  
ad huc ad  
auctoritā-  
dum euā-  
gelium.  
Audiam quid loquatur in me dominus  
Deus, quoniam loquetur pacē in plebē  
suam, & super sanctos suos, & in eos  
qui conuertuntur ad cor. Ipse enim do-  
minus animas nostras ad hæc audiendā  
inuitat ps. 44. dicens, Audi filia, &  
vide, & inclina auren tuam, & obliuis-  
cere populū tuum, & domum patris  
tuī. Et concupiscet rex decorem tuū,  
quoniam ipse est dominus Deus tuus,  
& adorabunt eū. Si autem in exequen-  
dis dominī mandatis rebellam senserim  
cordis nostri aurē, clamem⁹, Sana  
me domine, & sanabor, saluū me fac,  
& saluus ero, quoniam laus mea tu es.  
Ipse re vera est laus nostra, qui nobis cō-  
dolens mortem cracis sustinuit: & san-  
guinē & corpus, quod ex nostra massa  
assump̄it, totum pro nobis cruciatib⁹  
& effusione sponte subiecit. Ipse est pax  
nostra, reconciliatio nostra, mediator no-

ster, redemptio, & salus nostra, honor,  
& gloria nostra. Ipsius gloria, bene-  
dictio, & claritas, & sapientia, & gratia-  
rum actio, honor, virtus, & fortitudo in  
secula seculorum. Amen. Quod si aurē  
illi non prebuerimus, in die mortis no-  
stræ, & iudicij horrendam auditioiem  
& malam audiemus, eo quod nolueri-  
mus audire bonam. In memoria ( ait  
Dauid ps. 111.) erit iustus, ab auditione  
mala non timebit. Auditio em̄ malā  
illā dicit, quam dominus Matth. 25. dā-  
nandis se profiteatur dicturum, Discedi  
te à me maledicti in ignem æternum,  
qui paratus est diabolo & angelis eius.  
Auditio verò bona est illa, quam audi-  
turi sunt boni, Venite benedicti patris  
mei, percipite regnum, quod vobis pa-  
ratū est ab origine mundi. Quod gra-  
tia eius optamus ut consequamur: cui  
cum patre & spiritu sancto est honor,  
gloria, & imperium per omnia secula  
seculorum. Amen.

Auditio  
mala &  
bona.

¶ Tractatus. 258. in euāgelium beatis

Lucæ ex cap. vigesimo secundo.

**D**ixit autem Iesus ad eos qui venerant  
ad se, principes sacerdotum, & magi-  
stratus templi, & seniores. Quasi ad latro-  
nem existis cum gladiis & fistib⁹. Cum  
quotidie vobiscum fuerim in templo, non  
extendistis manus in me: sed hæc est hora  
vestra, & potestas tenebrarum. Quāto odio  
prosecuti fuerint dominum, & quanta  
ira debacchati in ipsum fuerint sacerdo-  
tum principes, & seniores, templique  
magistratus, ostendit euāgelistā, cum

eos

Principes  
sacerdo-  
tum  
seniorib;  
& tēpli  
magistra-  
tu, quafu-  
ria deba-  
chati in  
Christū.

artibus  
26 libro  
. 690d

Odiūm,  
inuidia  
& cupi-  
ditas cor-  
da ludgo-  
rum lus-  
focarunt

eos viros grates, & qui praeerant populo, ad capiendum dominū venisse enarrat. Neque mirū, nam & sequenti cap. dicit euangelista, Et surgēs omnis multitudo eorum duxerunt illum ad Pilatum. Et coram Herode accusauerunt constanter principes sacerdotum: & aſ fuerunt crucifixionī domini. Similiter (ait Marc. 15.) & summi sacerdotes iludentes ad alterutrum cum scribis dicebant, Alios saluos fecit, se ipsum non potest saluum facere. Et beatus Matth. c. 27. ait, Principes autem sacerdotum & seniores persuaserunt populis, ut peterent Barabbam, Iesum verò perderent. Non igitur mirū, si qui vniuersæ domini passioni affuerunt, etiam captioni interfuerint. Nonnulli tamen manè ad sacra facienda in templo fuerunt, quibus Iudas proiecit pecuniam, & innocentiam domini confessus est. Hanc sacerdotum impudentiam Iere. Tren. 4. paucis expressit verbis dicens, Facies sacerdotū non erubuerunt, neq; senum miserti sunt. Solent namq; ministri prætorum ad capiendos latrones: illi verò iniqui adesse captioni domini, & vniuersæ eius passioni suā exhibere præsentiam post posita dignitate propria voluerunt. Tantum excusat odium, tantum obnubilat intellectum inuidia, tantum cupiditas & auaritia corda hominum suffocant. Quid non mortalia pectora cogit auri vafra fames? Ne mitemur si auaros & cupidos homines viderim⁹ insurgere in seruos Christi, eorum damnantes auari-

tiū & corruptos mores. Hi nēmpe summi sacerdotes & reliqui huius faraginis scribat & pharisæi cum suam auaritiam & populi expilationem à domino redargui omni die viderent, & quod ab eorum se segregaret consuetudine, cum publicanis manducans & bibens, odium magnum in dominū conceperunt. Has tam acerbi odij causas extitisse Sapientia c. 2. illos inducit fatētes. Tanquam nugaces (inquiunt) æstimati sumus ab illo, & abstinet se à vijs nostris tanquā ab immunditijs, & præfert nouissima iustorum. Hæc nimirū impios cruciant, si ab eorum vijs sequis subtrahit tanquam ab immunditijs, & corruptam eorū vitam carpit, & mendacia arguit. Volens autem dñs eorum odium patetacere, & sua sponte se illorum captioni subiçere, dixit ad illos, Quasi ad latronem existis cum gladijs & fustibus. Quasi diceret, Quocunq; modo ad me capiendū venissetis, me volētem caperetis. Cæterum istæ cohortes & tribunorum potestas ad capiendos latrones fugientes vel resistentes necessaria sunt, non ad illū, quem iam aliâs voluistis capere, sed (quia nolebam) non potuistis. Possetis quidem hanccaptionem in templo facere quando sæpe id desiderastis, sed non extendistis manus in me, quia videlicet nolebam, nec adhuc venerat hora mea, ut transirem de hoc mundo ad patrem. Sed hec est hora vestra, & potest as tenebrarum. Nunc me capi permitto, quia pati volo, morieni pro salute humani generis mihi datū

cst

est à patre. Calicem, quem dedit mihi pater, non vis, ut bibam illum? dixit dominus Petrus cum auriculam Malcho absidisset. Permissum est diabolo in dominū sanguire, qui se immisit in cor Iude, & suorum seruorum principum sacerdotum, & scribarum. Data est illis hora ad sanguinandum, ad capiendum, ad flagellandum, ad crucifigendum, denique ad occidendum. Sum opere nobis formidandum est, ne nobis detur hora peccandi, concedatur casus, & ruina in peccata. Pariter orandum, ne intremus in tentationem, hoc est, ne permittamur à diabolo superari, permissa illi potestate

Iudeorū  
ruināgra-  
datim in  
tantū sc̄e-  
lus perue-  
nit.  

ad nos deviōcendum. Cæterum consi-  
deranda est Iudeorū ruina, qua in tan-  
tum scelus perpetrandum deuenerunt. Erant illi quidem hypocritæ, & s̄epe à domino de hac iniuitate fuerant redar-  
guti. Hypocrisia vero superbiæ filia est. Deinde degenerūt in avaritiam, deinde in crudelitatem. Filia populi mei cru-  
delis sicut struthio in deserto, ait Iere-  
mias. Deinde in amorem propriū con-  
uersis nihil illis aliud curæ erat, quam gloriā ab inuicem quereret, omnibus præferri, & omnia bona terræ sibi sur-  
pare. Quibus vitijs deuenerunt in obli-  
uionem Dei. Deum (improperabat il-  
lis Moyses) qui te genuit, dereliquisti,  
& oblitus es domini creatoris tui. Ex  
hac obliuione sacra scriptura illis erat  
contemptus, nec de aduentu Messiae,  
vel minima illis cura erat. Excitabat il-  
los dominus dicens, Scrutamini scrip-  
tuas, quoniam illæ sunt quæ testimo-

nium perhibent de me. Tandem venit hora eorum, & potestas tenebrarum. Vnde factum est, ut postea templum & patriam amitteret, & in manus truci-  
dantium Romanorum deuenirent. Quod etiam contingere potest ihs, qui paulatim ruere non vetetur, præsertim si hypocritæ teneantur, deinde deueniat recto cursu quo solet ipsa homines tra-  
here. Amor enim sui usque ad conté-  
ptum Dei Babyloniam extruxit (in-  
quit beatus Augustinus) ciuitatem, & cœlestem ædificauit amor Dei usque ad contemptum sui. Instandum est, ne unquam nobis hora nostra, & tenebra-

Amoris sui  
parte co-  
temptū  
Dei.

rum potestas eueniat, ne ruamus in pre-  
ceps, ne in peccata dilabamur: ne dum à Deo recedimus, ipse recedat à nobis. Quemadmodum enim scriptum est, Deus qui iustificat, quis est qui condé-  
net? Ro. 8. sic re vera scriptum est Eccle-  
siast. 7. Considera opera Dei, quod ne-  
mo possit corrigerem quæ ille despex-  
erit. Hæc fuit hora Iudeorum, hæc po-  
testas tenebrarum. Despecti sunt à Deo  
quoniam multis præcedentibus pecca-  
tis recesserūt ab eo. Et postremo in hæc  
stultitiam deuenerunt, & malitiæ suæ  
excitatam, ut dominum innocentissi-  
mum virum caperent, & occidē-  
Pilato tradiderent. Ad solis eius diuinita-  
tis radios, ac scripturam totā in eo co-  
pletam, ad tempus aduentus eius adimi-  
pletum, admiracula, qualia nemo aliis  
fecit, oculos clauerunt: & sic in malitia  
sua cōsummati defecerunt, & in gen-  
tium potestatē traditi funditus perditii  
sunt,

Iudea  
Deo des-  
pecti, &  
in mali-  
cia suacō  
summati  
ac de per-  
ditii.

sunt, Nos autem gratia eius quem occiderunt, surreximus, & cresti sumus: cui cum patre, & spiritu sancto est honor, gloria, & imperium per omnia secula seculorum. Amen.

**¶ Tractatus. 259. in euangelium beati Lucae ex cap. vigesimo secundo.**

**C**omprehendentes autem eum duxerunt ad domum principis sacerdotum: Petrus vero sequebatur eum a longe. Accensum autem igne in medio atrij, & circum sedentibus illis erat Petrus in medio eorum. Quem videsset ancilla quaedam sedentem ad lumen, & eum fuisse intuita, dixit, Et hic cum illo erat. At ille negauit illum dicens, Mulier, non nouillam. Et post pusillum alius videns eum dixit, Ecce de illis es, Petrus vero ait, O homo non sum. Et interuerso facto quasi hora & viuis alias quidam affirmabat dicens, Verè & hic cum illo erat, nam & Galilaeus est. Et ait Petrus, Homo nescio quid dicas. Et continuò adhuc illo loquente cantuit gallus. Et cōuersus dominus respexit Petrum. Et recordatus est Petrus verbi domini, sicut dixerat, Quia priusquam gallus cantet, ter me negabis. Etegressus foras Petrus fleuit amare. De hac Petri tripla negatione, quam hic refert beatus Lucas in domo Cayphe factam, non minima est iter scriptores disceptatio. Quia beatus Ioannes c. 18. viam ponit in domo Annæ factam, & duas in domo Cayphe assertum factum. Dixerat dominus Petro (ut sup. beatus Lucas refert) Non cantabit hodie gallus donec ter abneges nosse me. Quæ nos in beatū Mat-

theum sic explanauim⁹, videlicet tres concordat Euangelistas negationē in domo Annæ factam, cum de illo nullam fecissent mentionem, meritò eoin loco prætermisso: veruntamen, ut trinam, quam dominus dixerat futuram Petri negationem redderent, illam de domo Annæ cum his duabus in domo Cayphe communixisse. Siquidem tam ibi, quam

hic ancillam primam fuisse quæ Petrus provocauit, dicens illum esse ex discipulis domini, omnes assertunt euangelistæ.

**Quod autem dicitur, Rursus qui astabant, dixerunt Petro. & beatus Ioannes vnum refert cognatū illius, cuius absco-**

dit Petrus auriculam, nō est aduersum nec contrarium: cum illi Petrum accusarent, & hic cognatus Malchi adderet, Nonne ego te vidi in horio cum illo? Cum vero secundam ancillam ponit beatus Matth. c. 26. & beatus Mar. 14. proculdubio ancillas has cœpisse accusare Petrum, & illum prodere certissimum est: deinde viros ministros pontificis, qui simul calefaciebant se ad ig-

inem cū Petro, id repetisse. Et sic semper triplā reperimus negationē. Quod si forte hoc aliter indagare voluerimus,

non erit abs re aliter, & facilius hāc Petri triplā negationē exponere. Nam quod dominus Petro dixit (Antequā gallus cantet, ter me negabis) de negatione publica si accipiatur, in domo Cayphe et coram omnibus negauit.

Negatio vero, quam beatus Ioannes scribit factam in domo Annæ, fuit secreta ad vocem ancillæ, cum Ioannes illam

Alia expositio triplæ Petri negationis.

illam rogasset, ut sineret intrare Petru. Sic enim ait, Exiuit ergo discipulus ille, qui erat notus pontifici, & dixit ostia riae, & introduxit Petrum. Dixit ergo Petro ancilla ostiaria, Nunquid & tu ex discipulis hominis istius? Negauit ille, & dixit, Non sum. Vnde non accusando, sed compatiendo videtur hoc dixisse ancilla, præcipue cum illum certneret precibus Ioannis introductum tanquam discipulam domini. Nec existimo aberrare, qui dixerit dominum de trina negatione Petri locutum, quas Petrus simul coniunxit in domo Cayphe inter vius horæ spatiū, quibus dedit signum galli cantus: de illa autem quæ facta est in domo Anne nihil dixisse, cù longior esset à signo, quod dominus dederat, quam ut Petrus recordareretur. Quum enim gallus cantauit, tunc dominus respexit Petrum, & tunc Petrus recordatus est verbi, quod prædixerat dominus, Antequam gallus cantet temere negabis. Quod autem beatus Marcus ait, Antequam gallus bis vocem dederit, innuit Petru ad primam galli vocem non meminisse verbi dñi de trina negatione, quoniam etiam adhuc vel forte gallum non audierat, vel forte ita erat perterritus, ut licet vocem galli perciperet, non tamen verbi domini recordaretur. Ideo post tertiam negationem gallo secundo cantatus dominus illum respexit. Et recordatus est Petrus verbi, quod illi dixerat dominus, Priusquam gallus cantet, temere negabis. Etegressus foras fluit amore. Solus etiam beatus Ioan-

nes mentionem fecit adductionis domini ad Annam primum, qui erat socius Cayphe. Erat siquidē domus Annae in via, & voluerunt illi hanc gratiam praestare Iudei, tanquam seniori, ubi alapadominus fuit percussum. Sunt enim peccata quædam, quæ propter hominem complacentiam fiunt, nihil inde reportantibus ijs, qui talia agunt. Exempli gratia: qui comitatur amicū ad perpetrandum adulterium, vel ad alicuius faciendam iniuriam, vel ad futandum aliquid, cuius fortis nihil participat socius. Sic existimo hanc domini in domum Annæ adductionem factam. Senex erat, & annuum pontificatus cum Caypha genero alternatim gerebat. Ad hanc deuenerat Simoniam sacerdotium Aarot. Dicit enim beatus Ioannes c. II. de Caypha, quod erat pontifex anni illius. At post aduentum spiritus sancti Act. 4: iam Annas erat princeps sacerdotum. Cum enim conuenissent, ut consultarent quid agendum esset de beatis apostolis, ait scriptura, Factum est autem in crastinum, ut congregarentur principes eorum, & seniores, & scribæ in Ierusalem, & Annas princeps sacerdotum, & Cayphas & Ioannes, & Alexander, & quotquot erant de genere sacerdotali. Ligaturigitur dominus, ut soluat nostrorum vincula peccatorum: funes enim peccatorum circuplexi sunt nos. Ligatus erat pullus, in quo dñs ingressus est in Ierusalē, soluit illum manus apostolicas iuslum domini: nec enim illi poterat apostolica

Simoniu sacerdotio in dñe

Christus  
soluit &  
iubet sol  
vere nos  
peccatis  
ligatos.

manus aliter soluere; nisi iussu illi<sup>r</sup>, qui nostrorū disruptis vincula peccatorum. Spiritus oris nostri (inquit Iere.) Chrs dñs captus est in peccatis nostris, cui dimicem⁹. In umbratua viuem⁹. Petrus quidem sequebatur eū, nihilominus à longe sequebatur. Si Christian⁹ es, & nō prope comitaris Christū cū virgine Ioāne, saltēcū Petro à longè sequere, nec obliuiscaris dñi imitari vestigia. Huic enim lachrymāti, & pœnitēti cōmissa est vniuersalis cura ecclesie, & vicari⁹ Christi factus est tam ipse, quā successores eius. Et calefaciebat se ad ignē ingressus domū iniqui Cayphæ. Quid enim aliud ignis terren⁹ & calor seculi efficere possunt præter ardorēvitiorum? Ignis seculū desideriorum cōburit, ignis vero Dei non cōburit: rubus enim ardebat & non cōburebatur. Illuminat, & nō vrit ignis diuinus. Porro peccatorū ignis ardebit usq; ad inferni nouissima

dicēte scriptura Eccli. 7. Vindicta carnis impīgnis & vermis. Et dñs in euā gelio, Ignis corū (inquit) non extinguitur, & vermis non moritur. Ollam succēsam vedit Iere. c. 1. dicente dño; Quid tu vides? Et dixi (inquit) ollā succēsam ego video, & facies eius à facie Aquilonis.

Etdixit dñs ad me, Ab Aquilone pandetur omne malū, super oēs habitatores terre cōversatio malorū, cū quibus peccādi. se calefaciebat Petr⁹, occasio fuit negādi dñm. Quisenim alligabit ignē in sinu suo, vestimenta autē sua non comburet? Exeat aulam qui vult esse pius. Atqui quomodo recordaretur Petrus verborū

domini, nisi illū respexisset dñs? Cum respicit, lapsi reparantur. Respice in me & miserere mei, quia vnicus, & pauper sum ego. Oremus igitur dñm ut oculos suos dirigat, & nos respiciat: si enim nos respexerit clemētia oculis, lapsi resurgemus, & in cōunctionem redigemur gratia ipsius, cui cum patre, & spiritu sancto est honor, gloria, & imperium per omnia secula seculorum. Amen.

Petr⁹ pœ  
nitēs chri  
sti vni  
uersalis  
vicarius  
factus.

Non cō-  
barit di-  
uin⁹ s ig-  
nis, sed il-  
luminat.

Conuer-  
satio ma-  
lori, cau-  
sa erit

¶ Tractatus. 260. in euangelium beati Luca ex cap. vigesimo secundo.

**E**t viri, qui tenebant illum, illudebant ei cädentes. Et velauerunt eum, & percutebant facie eius: & interrogauerunt eum dicentes, Prophetiza quis est quite percus- sit. Et alia multa blasphemantes dicebant in eum. Iniurias irrogari malefectoribus morti adscriptis vel condēnatis nunq; legimus, quin pōtius videntes malefectorēduci ad suspensiū, compatiuntur illi, & cōsolantur. Soli dño pro peccatis nostris irrogatae sunt iniuriæ verbis in explicabiles. Quid enim aliud est cädere, & facie percutere, quam alapis inferte iniuriā? Alapa profecto apud homines maxima iniuria reputatur, siquidem facies hominis est nobilior in corpore pars. Facie enim agnoscimur, in facie resplendet hominis pulchritudo, in facie ostendimus letitiā cordis nostri & tristitiam. In facie ostendimus erubescētiā cum verecundamur, facie auertimus dū de aliquo criminē accusamur. Facies deniq; est speculū omniū actionum cordis nostri, & signum, quo ostendi-

Facies  
speculū  
cordis.

ostédimus quid iotinsec' lateat. Sed quoniam non erubimus peccare, dominus in facie pro nobis cæditur: & velatur eius facies, ut impleatur scriptura, quoniam non poterant filii Israhel intendere in faciem Moysi propter claritatē vultus eius. Et velamen secundū beatū apost. Paulum positū est usq; in hodiernū diē super cor Iudeorū, ne agnoscāt Messiam in lege promissum dñm nostrū Iesum Christū. 2. Cor. 3: Cuius sacratissimā faciem ipsi velauerūt, hanc adhuc velo testam nos cognoscere quicūq; sunt pagani cū impijs Iudeis, & hereticis, qui vel ipsū dñm negant Deū & hominem, in duabus naturis vnicā personā, veleius depravant euangeliū scriptum, & alias scripturas. De quibus beatus apost. Petrus 2. epist. c. 3. ait, Propter quod charissimi hæc expectantes satagitūtū in acutati & iniuiolati ei inueniri in pace. Et dñi nostri Iesu Christi longanimitatē salutem arbitramini, sicut & charissimus frater noster Paulus secundū datam sibi sapientia scripsit vobis, sicut & in omnibus epistolis loquēs eis deis, in quibus sunt aliqui difficultia intellectu, quæ ad docti & instabiles deputauāt (sicut & certas scripturas) ad suā ipsorū perditio nem. Merito igitur hos oēs dicimus ve-  
instabi-  
les faciē  
dñi velat per quas nobis innotescit facies dñi, &  
eius cognoscitur voluntas. Instabiles certe homines hereticis sunt, qui ab ecclesiis spōla dñi recesserūt, trahētes se pœvi, & tortuosas scripturas ad suam dñnatio nem & confusionē. Tripli cōgiturno-

tat beatus euangelista irrlisionē, & injuriā grauissimam dñm in domo pontificis interrogata, cæsionem, alapis percussio nem, & faciei velationē. Cogita quilegeris, illū, quē propheta scripsit speciosum præfilijs hominū, immō & filium Dei, sic iniurijs appeti, sic foedari. Dixerat iam olim Iete. Tren. 3. de illo, Dabit percutiēti se maxillā, saturabitur opprobrijs. Cædebatur, alapis percutiebatur, & velabatur, quoniam nos à Deo recedētes facie ab eo auertim⁹, immō etiā facie eius nobis velamus, non attēdetes Dei maiestatē, & infinitam potētiā, cui pecando iniuriā interrogamus. Cogiter iam nūc peccator quanta mereatur pro peccatis supplicia, pro quibus redimendis dñs tatis se affici permisit iniurijs. Parū impijs Iudeis visum est vultū Dei, ne agnosceretur, velare quin etiā voce illudabant dicētes, Prophetæ quis est quicē percussit. Oscelesti & impij Iudei, quē vos interrogastis, Quis est qui te percussit? ille est qui vos plaga ingēti percussit, & reduxit in non gentē, & insulūtū: ut merito, quē velastis, non agnoscatis facie, sed expetiamini flagello. Reducti nāq; eis in non populu, & ingētem stultā reputati. Sic ut vobis predixit Moyses Deut. 32. Et ait, Abscondā facie meā ab eis, & cōsiderabo nouissima eoru. Novissima Iudei dñi fuerūt quando post mortē dñi fundit delecta est Ierosolyma cū tēplo, & cōmūta Iudea in captiuitatē Romanorum detenit, ipsiq; dispersi sūt in vniuersitatem orbē, & rāquā vilis sima mācipia ybiq; reputati. Prosequit̄

Iudei pa  
niti usq;  
hodiēq;  
uisime.

Moyses dices. Generatio enī puerā est & infideles filij. Ipsi me prouocauerūt in eo, qui non erat Deus, & irritauerunt in vanitatibus suis. Et ego prouocabo eos in eo, qui non est populus, & in gente stulta irritabo illos. Ignis successus est in furore meo, & ardebit usque ad inferni nouissima. Congregabo super eos mala, & sagittas meas complebo in eis. Iustissimè nunquam post domini passionem prophetam aliquem misit illis Deus, quoniam Christo domino dixerunt, Prophetiza quis est quicce percussit? Et alia multa blasphemantes dicebant in eū. Tam atrocia verba & blasphemias iactabant in dominum, ut euā gelista vñico verbo complexus sit, quatenus legentes cognoscamus quantis blasphemis digni simus peccatores, pro quibus dominus tantas patitur blasphemias. Iurātes & blasphemātes sacratissimū Dei nomen, cū blasphemāt socij sunt Iudeorū blasphemantiū dñm. Propterea à talibus debet abstinere, quoniam si vir multū orans replebitur iniqitate, & non deficiet de domo eius plaga, Eccl. 23. vir blasphemās quid poterit expectare? Quē Leuit. 2. capit. supplicio afficiendū sancitū est. Qui blasphemauerit (inquit) nō men dñi, morte moriatur: lapidibus opprimet eū multi tudo populi, siue ille ciuis, siue peregrinō fuerit. Profectò merito occiditur blasphemās nō men dñi benedictū, cui faetur & sumus, & cui sotios pretioso sanguine redēpti, quē colere, quem adorare, quē laudare semper, quod quis in men-

tē venerit ei⁹ memetia tenemut. Quid enim nos aliud rependere Deo possimus pro tatis beneficijs suscep̄tis, & quę etiam quotidie suscipim⁹, nisi illū laudare, & magnificare in perpetuū? Quod optimè expressit David ps. 49. dicens, Audi popul⁹ meus, & loquar Israël, & testificabor tibi: Deus, Deustuus ego sum. Non in sacrificijs tuis arguā te: holocausta autē tua in conspectu meo sunt semper. Quoniā mæ sunt omnes feræ syluarū, iumenta in móribus, & boves. Cognoui omnia volatilia cœli, & pulchritudo agri mecū est. Si esuriero, non dicam tibi: meus est enim orbis terræ, & plenitudo eius. Nūquid māduca bo carnestaurorū, aut sanguinē hircorum porabo? Immola Deo sacrificiū laudis, et reddē altissimo vota tua. Et invoca me in die tribulationis: & eruā te, & honorificabis me. Et tandem concludit dicēs, Sacrificium laudis honorificabit me, & illic iter, quo ostendā illi salutare Dei. Laudādus ergo est à nobis dñs semper corde, lingua, ore, & omnib⁹ virib⁹ glorificādus: quoniā hoc volūtatis est libet & sacrificiū vñā cū gratia dñi nostri Iesu Christi, cui cū patre, & spiritu sancto est honor, gloria, & imperium per omnia secula seculorum. Amen.

**T r a c t a t u s . 2 6 1 . i n e u a n g e l i u m b e a t i**

**L u c a e ex cap. vi g e s i m o secundo.**

**E**t ut factus est dies convenerūt seniores plebi, & principes sacerdotū & scribe, & duxerūt illū in conciliū suū dicentes, Si tu es Christ⁹, dic nobis. Et ait illis, Si vobis dixerō nō credetis mihi: si autē & interrogauero, nō respon-

Iurantis  
& blasphemā-  
tis pœna.

Sacrifi-  
cium lau-  
dis Deo  
acceptū.

Bis i  
rogat  
dom  
anip  
eset  
stus  
Dei.

respondebitis mihi, neque dimitteris. Ex hoc autem erit filius hominis sedens à Dextris virtutis Dei. Dixerunt autem omnes, Tu ergo es filius Dei? Qui ait, Vos dicitis quia ego sum. At illi dixerunt, Quid adhuc desideramus testimonium? Ipsi enim audiimus de ore eius. Ex his verbis constat bis à domino quæsitum an esset Christus. Primo nocte, quando ad Caypham dominus deductus est, ab ipso Caypha tanquam sacerdotum principe supremo anni illius secundum Matt. & Marc. cum dominus colaphizatus est, velatus, & consputus, ut proximi superioribus verbis beatus Lucas expressit: deinde mane ab ijs, quos hic B. Lucas dicit. Summo enim mane conuenerunt seniores plebis & principes sacerdotū, & scribæ, quos non est dubium nocte non omnes affuisse, quosdam propter senectutem, alios propter valetudinē. Mane autem conuenerunt omnes, ijs exceptis, qui officia gesturi erant in templo, in quorum conspectu Iudas proiecit argenteos, & abiens laqueo se suspendit. Itaque facto concilio è domo aliqua inferiori, in qua dominus vinctus illa est asseruatus nocte, in superiorum sui concilij domum cum eduxerunt. Quibus Cayphas, in cuius hæc geregabantur domo, narravit quæ gesta fuerant, & quomodo adiuratus dominus an ipse esset Christus filius Dei, respondisset, Tu dixisti. Veruntamen videbitis filium hominis sedentem à dextris virtutis Dei, & venientem in nubibus cœli. qui bus auditis verbis scidisset vestimenta sua

Bis interrogatus  
dominus  
an ipse  
esset chri-  
stus filius  
Dei.

dicés, Blasphemauit. Hoc voluerū iterū omnes, quotquot aberant nocte, de ore dñi audire, ad suam quidē omniū maiorem dānationem. Dixerūt ergo, Si tu es Christus, dic nobis. Dñs vero corūntētiō nem se nosse illis ostendit, & incredulitatē annuntiat, & gloriā ob passionis ignominiam futurā dicens, Si vobis dixerō non credetis mihi. Ecce quomodo eis patefacit qua à se in tentione querat virū sit Christus: quippe ut accusent, non ut credant. Si autem interrogauerō, non respondebitis mihi, neque dimitteris. Ecce eorum annuntiat permansuram incredulitatem: nec illos quicquam posse scriptris, quæ de ipso erant, respondere. Ideo ait, Non respondebitis si interrogauerō de Messia, neque dimitteris. In tantam iam deuenistis cætitatem & in duratam malitiam. Ex hoc autē (quod non respondebitis, neque dimitteris) erit filius hominis sedens à dextris virtutis Dei: videlicet per passionem, quā passurus est, vobis id summè à Pilato flagitantibus, & falso accusantibus. Dixerunt autem omnes, Tu ergo es filius Dei? Cum enim à dextris patris sedere Dei filio soli debeatur dicente propheta, Dixit dominus domino meo, Sede à dextris meis: recte intulerunt omnes, Tu ergo es filius Dei? Qui ait, Vos dicitis quia ego sum. In lege vestra hoc dicitis, in figuris vestris & sacrificijs hoc protestamini, in prophetis vestris hoc legitis, quia ego sum. Quod vos ipsi dicitis in lege vestra (cui attendere nunquam voluitis) quare

zz iiij à me

Interro-  
gabāt Iu-  
dæi, non  
ut crede-  
rent, sed  
ut accu-  
farent.

à me expetitis, & ab ore meo audire vultis? *Vos dicitis, quia ego sum.* At illi dixerunt, *Quid adhuc desideramus testimonium?* *Ipsi audiuimus de ore eius.* In iustam calumniam se quæsiisse non zelum iustitiae habuisse ostendunt, cù dicant, *Quid adhuc desideramus testimonium?* Fatentur se tantum ad calumniandum testimonia desiderasse, & quæsiisse. Ideo iam non esse opus desiderare amplius aliud testimonium, cum audissent de ore eius, *Vos dicitis, quia ego sum.* Non recurrerunt ad legem, non scrutari sunt prophetas, non tempus aduentus eius, non signa exquisierunt, sed unica hac voce ad calumniandum contenti. *Ipsi enim (inquiunt) audiuimus de ore eius.* Proculdubio quemadmodum de Iuda scriptum est Ioan. 13. Et post bucellam

Sathanas introiuit in eum Sathanas: sic in hos sacerdotes, & scribas, & seniores, penes quos præcipua Iudeorum erat autoritas, Sathanas introiuit potenter, Deo deorum. sic permittente, propter innumera scelerata eorum. Sic agnus innocens pro nobis in manus rabidorum canum, & pinguium taurorum traditur, dicente scriptura, Circundederunt me canes multi, concilium impiorum circundedit me. Circundederunt me vituli multi, tauri pingues obseverunt me. Et alibi, Exarserunt sicut ignis in spinis. Nos

Christi autem suscipientes scripturarum testimonia (quibus benè facimus attendere verum Deum, & experientiam nos loco) pedibus domini prouoluti dicamus, Hoc nobis domine sufficit di-

vinitatis tuæ testimonium, quoniam nos legimus de ore tuo te verum esse Dei filium, & in lege promisum & expectatum Messiam. Nunc autem pauperis attendere possumus in quantam possint continuata peccata cætitatem homines agere, in quantam obtenebrationem ducere, in quantum errorem & perfidiam trahere. Contra innocentem dominum ob conceptum odium & inuidiam queruntur falsi testes. Qui hos querit, proculdubio veritatem omnino aduersatur, atque ab illius tramite longè aberrat. Noluit (inquit David) intelligere, ut bene ageret. Astitit omni viæ non bonæ, malitiam autem non odioit. ps. 35. Quæ maior miseria, quam à veritate auerti, & patieuerionem in anima, quam odio prosequimur in corpore? Quod si aliquod ex membris nostris à loco suo, & naturali sede exiliat, nimio nos afficit dolore, & iterum illud in suum locum reducere festinamus, siue digitus, siue pessit, siue quodcunque aliud. Cum igitur tantam diligentiam adhibeamus, ne membra nostra exiliant, nec à loco naturali suis situs devient: quanto potius ne intellectus noster, & voluntas, & memoria à veritate aberrent elaborandum est? Intellectus quidem ne errore aliquo teneatur, & sic veræ fidei aduersetur. Tunc etenim à vertebra exhibet intellectus, & à vero deviat, cum errore concurrit. Voluntas cum odio digna amat, & diligenda odit. Memoria cum vanitatibus intenta ea quæ Dei sunt, obliuioni tradit,

Cotinus  
ta pecca-  
ta in ma-  
xima in-  
ducunt  
mala.

Veritas  
amplexa-  
da.

&

Dear-  
lator  
Pilat

& seculi pereuntia semper voluit, & reuoluit & recolit. Non ergo deinceps sumus Iudeis similes, qui noluerunt intelligere, ut bene agerent: sed animas nostras in veritate contineamus, quoniam dominus, qui se viam esse dixit, etiam veritatem esse affirmauit. Ipse nos in illa semper contineat gratia sua: cui cum patre, & spiritu sancto est honor, gloria, & imperium per omnia secula seculorum. Amen.

**T**RACTATUS. 262. IN EUANGELIUM BEATI

LUCÆ EX CAP. Vigesimo tertio.

**E**t surgens omnis multitudo eorum duxerunt illum ad Pilatum. Cooperunt autem illum accusare dicentes, Hunc inuenimus subuertentem gentem nostram, & prohibentem tributa dari Cœsari, & dicentem se Christum regem esse. Pilatus autem interrogavit eum dicens: Tu es rex Iudeorum? At ille respondens ait, Tu dicas. Ex his verbis ostenditur manè iterum fuisse interrogatum dominum à sacerdotum principibus, esset ne ipse filius Dei, quod iam nocte à solo Caypha fuerat quæsumus: quoniam continuò surrexerunt, & illum duxerunt ad Pilatum. Erat autem manè (inquit beatus Ioā.) & ipsi non introierunt in prætorium. Ea de causa longam (prout vidimus) confecerunt viam gitando, ne ad portam prætorij deuenirent. Extat adhuc deambulatorium quoddam inter domū, in qua habitabat Pilatus, & alterū ipsius Pilati hospitium, utrinque publicam attingēt viam. In hoc erat lata fenestra, ad quā accedebat Pilatus quo-

ties ad Iudeos verba faciebat, volens dimittere Iesum. Ex eo loco illis ostensus est dominus spinis coronatus, cum dixit Pilatus, Ecce homo. Ibi lauit manus cum dixit, Innocens ego sum à sangue justi huius: Vos videritis. De illo loco dicitur, Exiuit ergo Pilatus ad eos foras, & dixit, Quam accusationē assertis aduersus hominem hunc? Dominus autem in prætorium inductus est à milibus Romanis. Hic omnia illa apponenda sunt, quæ beatus Ioannes c. 19. scribit, verba videlicet Pilati ad dominum, & responsiones domini ad Pilatum. Ultimoloco ponendæ sunt hæc tres accusationes, quas tanquā præcipuas & ultimas scribit beatus Lucas. Postquam enim Pilatus non potuit Iudeos bonis verbis & persuasiōnibus à postulatione mortis domini auertere, illos tanquam iudex compulit accusationem in forma publicè dicere. Nam primùm cum quesijsset, Quā accusationem assertis aduersus hominem hunc? responderunt, Si non esset hic malefactor, non tibi tradidissimus eum. Et Pilatus ad eos, Accipite eum vos, & secundum legem vestram iudicate eum. Illi vero responderunt, Nobis non licet interficere quemquam. Post plurima autem alia ultro, citroq; verba habita, tandem Pilatus illos compulit accusationem in forma agere. Tunc hæc tria falsò domino imposuerunt. Hunc inuenimus subuertente gentē nostram, & prohibentem tributa dari Cœsari, & dicentem se Christum regem esse.

Accusa-  
tiones lu-  
deorum  
contra  
Christū.

Iudeorū falsissima testi-  
monia ipsa demonstrant. Gentē do-  
minus edificauit verbo, & opere, om-  
nes agrotos eorum sanavit, mortuos  
fuscauit. Hæc non subuertentis, sed  
edificantis sunt opera. Cæsari tributū  
reddi iussit dicens, Reddite quæ sunt  
Cæsarī, Cæsari: & quæ sunt Dei,  
Deo. Cum verò à populo post saturati-  
onem quinque millium hominum  
se regem constituendum sciret, reces-  
sit, immò fugit dicente beato Ioanne  
c.6. Iesus ergo cum cognovisset quod  
venturi essent, ut raperent eum, & fa-  
cerent eum regem, fugit iterū in mon-  
tem ipse solus. Qui enim rex regum  
est, & dominus dominantium, non re-  
gnū appetit terrenū, qui dat cœle-  
ste, & omnibus dominatur. Christum  
se esse, & animarum saluatorē, & Dei  
filium sèpe protestatus est, & ut ad hoc  
scripturas scrutarētur dixit & monuit.  
Nihilominus Pilatus de hoc verbo,  
Rex Iudeorum, quæsiuit ab eo dicens,  
*Tu es rex Iudeorum?* Dominus autem  
respondit, *Tu dicis.* Ne miremur ergo  
si contra nos videamus falsos insurge-  
re aliquando testes. Falsus enim testis  
non erit impunitus, quemadmodum  
& perfidi Iudei pœnas suæ falsitatis  
dederunt, captiuiducti in totum terra-  
rum orbem. Qui enim falsos patitur  
testes, beatus est si patienter se gerat,  
dicente domino, Beati erit scum ma-  
ledixerint vobis homines, & persecuti-  
vos fuerint, & dixerint omne malum  
aduersum vos mentientes propter me.

Testis fal-  
sus impu-  
nitus nō  
euader.

Gaudete, & exultate in illa die: ecce enī  
merces vestra copiosa est in coelis. Itaq;  
dolendum est illis qui falsa proferunt  
testimonia, & gaudendum illis, qui pa-  
tienter ea ferunt. Gaudete, & exultate  
(inquit) in illa die. Gaudendum igitur  
est cum gaudentibus. Carterum dolē-  
dum est his falsis testibus. Cum enim  
melius sit nomen bonum, quam diui-  
tiæ multæ: procul dubio gravius peccat  
qui falsum imponit alicui testimonium,  
quam si diuitias subtriperet: & ad resti-  
tutionem tenetur, si grave est quod im-  
posuit, quam tamen raro fieri cernim⁹.  
Plerique autem odio aliquem haben-  
tes, illi detrahunt, & detrahendo famā  
denigrant, & aliqua falsa imponunt,  
vel in toto, vel in parte. Quod grauissi-  
mum in proximum scelus est. Caveant  
oportet confessarij, ne huiusmodi sce-  
lestos homines absoluant absque con-  
digna famæ & boni nominis restitutio-  
ne. Qui autem imponendis falsis testi-  
monijs sunt aslueti, grauiter puniri de-  
bent, præcipue ij, qui accepta pecunia  
peierant. Qui patiuntur hos falsos te-  
stes, meminerint dominum accusa-  
tum fallissimè, & patientissimè tolé-  
rantem nihil Pilato respondisse qua-  
renti, *Tu es rex Iudeorum?* vno tantū  
modo excepto verbo, *Tu dicis.* Quasi  
diceret, Ho ego nunquam dixi, nun-  
quam locutus sum, nunquam prædi-  
caui, nunquam tanquam rex splendide  
& sumptuosè conuersatus sum; sed hu-  
militer semper vixi, ab omni ambitio-  
ne alienus. Quod nobis imitari cōcedat

Testis fal-  
sus falso  
gravius  
peccat.

Detrahē  
tes famę,  
ad resti-  
tutionē  
tenentur  
& nisi ta-  
cient, ab-  
solui nō  
debent,

gratia

Pila  
cōta

Incō-  
tia m-  
mala  
nerat

Forti-  
do D-  
donu

Iudi-  
cęrit

gratia sua, qui cum patre, & spiritu sancto uiuit, & regnat per omnia secula seculorum. Amen.

**T**rat. 263. in euangelium beati Lucae ex cap. vigeſimo tertio.

**A**it autem Pilatus ad principes sacerdotum & turbas, Nihil inuenio cause in hoc homine. At illi inualeſcebant dicentes. Commouit populum docens per universam Iudeam, incipiens a Galilea usque huc. Pilatus autem audiens Galileam interrogauit si homo Galileus esset. Et ut cognouit quod de Herodis potestate esset, remisit eum ad Herodem, qui ipse Hierosolymis erat illis diebus.

Pilat⁹ in cōſtantia. Fecit Pilatus mutationes nō paucas, nunc boni iudicis egit partes, deinde dubium se ostendit, postremo tamen iniquitatis maxima iudex extitit. Inconstantia non modicas parit trāgœdias, præſertim in ijs, quibus iudicandi inest facultas.

Virtus duplex animo, inconstans est in omnib⁹ vijs suis, ait beatus Jacob⁹ c. 1. Virtuti fortitudinis perseverantia adiungitur: quo sit, ut inconstantiter agere, & non perseverare, opponatur perseverantia, & per consequēs fortitudini. Fortiter enim agere donū

Dei est, & in virtute perseverare. Ideo inter dona spiritus sancti annumeratur fortitudo, dicente Isa. c. 11. Requiescer supereum spiritus sapientiae, & intellec̄tus, spiritus cōſilij, & fortitudinis. Hoc donum iudicibus valde necessarium est, ne propter mollitatem & inconstantiam flectantur, ut fecit Pilatus. Scriptū est enim Ecclesiastici. 7. Noli querere fieri iudex, nisi valeas virtute irrumpere

iniquitates, ne forte extimescas faciem potentis, & ponas scandalum in agilitate tua. Perueritur timore, aliquando amore, aliquando donis iudicium iudicantis. Contigit hoc Pilato, qui tamen nunc ait, Nihil inuenio causæ in hoc homine. Quare ergo non abigis à tesa cerdotum iniquorum turbam, & non dimittis illam liberū, sed tenes tanquam reum? Accusatorum enim uero prouidum est alias, aliasque retrahere causas & contra insolentem calumnias nouas apponere, & intricatas accusationes, ut vindictam sumant: quod si non possint, saltem denigrent famam illius, quæ oderunt. Illi porro negotium suum claramoribus volentes ad finem usque perducere inualeſcebant dicentes: Commouit populum docens per universam Iudeam, incipiens a Galilea usque huc. Commouit quidem populum ad vitia vitanda, ad legis Dei obſeruationem prouocans omnem animam, ad veram sui fidem in solitis miraculis omnes Iudeos inducens: non autem ad seditionem faciendam, nec auersionem ab obedientia maiorum. Pilatus vero desiderans se ab hoc eximere iudicio (quod summa iniustitia fuit, cum ipse esset præſes) audiens Galileam interrogauit, si homo Galileus esset. Et ut cognouit quod de Herodis potestate esset, remisit illum ad Herodem, qui ipse Hierosolymis erat illis diebus. Sæpe hoc accedit fragilibus timidisque iudicibus: causam à ſe repellunt, & alijs iudicandam, quorum nihil interest, tradunt. Dominus natus est in Bethlehē Iudea,

Iudicis  
itegritas.

Iudeæ, non in Galilea, & si in illa con-  
ceptes. Ab ortu autem vniuersitatisque  
nostrum patria denominatur. Quin  
etiam docentem dominum per viventem  
sam Iudeam sacerdotum turba affir-  
mit. Veruntamen Pilatus innocentem  
metens & innoxium iudicare, remit-  
tit ad Herodem. Et cui totus paret or-  
bis, dicitur de Herodis potestate esse,  
ut nos à demonis & peccati potestate  
liberaret. Caveant iudices ne innocen-  
tum causas alijs remittant, ut aliquib⁹  
complacent magnatibus, quibus in-  
nocentes sint exosí, sed viriliter agant,  
nec fletintur precibus, seu minis ma-

Timor &  
cupidi-  
tas iudi-  
cium se-  
pe name  
tunt.

magnatum. Timor, & cupiditas peruer-  
tunt magnopere iudicium rectū, quo-  
mam munera excēant oculos, & per-  
roperuerterunt corda iudiciorum, Deuter. 16. Et

Prover. 18. Pigrum deiicit timor. Ne-  
cessē est iudicem non timere personā  
potentis, neq; lucri cupidum esse: alio-  
quin omne pertinet iudicium. Vnde  
Abachuc propheta c. 1. ait, Propter hoc  
lacerata est lex, & non peruenit usque  
ad finem iudicium: quia impius præua-  
let aduersus iustum, propterea egredi-  
tur iudicium peruersum. Orandus est

Iusti vt  
sint iudi-  
ces Deus  
orandus.

dominus, ut iustos indices reipublicæ  
proponat: & monendi principes, ut ta-  
les eligant, qui non tantum legum pe-  
nitia, sed etiam virtute & iustitia sint  
ornati. Qui enim proderit omnes le-  
ges noſſe, si timore, vel dilectione, seu  
donis depravatum voluntatem gerit,  
& moribus corruptus viuit? Attendē-  
da est semper hominis virtus cum ad

iudicandum eligitur, & civitatibus pre-  
positus constitutus ad iudicandum.  
Prudentia népe etiam in iudicibus una  
est ex comitibus ad recte iudicandum. Judicis  
partes &  
conditio-  
nes.  
Et ob importunitatem litigantiū etiā  
patientia opus est. Ad ultionem autē  
malefactorum zelus requiritur, ne dum  
mollis est iudex, & impunita relinquā-  
tur sceleris, sceleratorum numerus au-  
geatur. Itaq; literis præditus sit prætor,  
& quocunque nomine censetur qui  
ad iudicandum constitutus. Virtute  
olleat, prudentia & patientia, ne cum  
Pilate remittat innocentes: vel manus  
lauet, & peruerterat iudicium ne magna-  
tum incurrat indignationem. Innocēs  
igitur dominus ē domo Pilati ducitur  
in dormum Herodis: Prope ostenditur  
(quātū sagittæ est iactus) dominus He-  
rodis à prætorio Pilati. Insequuntur  
principes sacerdotum, scribile, & senio-  
res tanquam canes rabidi ad innocen-  
tem sanguinem effundendum, quo re-  
dempti sumus per eundem dominum  
nōstrum Iesum Christum, cuicūm pa-  
tre, & spiritu sancto est honor, gloria,  
& imperium per omnia secula seculo-  
rum. Amen.

Tractatus 264. in euangelium beatissimi  
Lucæ ex cap. vigesimo tertio.

Heroes autē viso Iesu gauſſus est val-  
de. Erat enim cupiens ex multo tem-  
pore videre eum, eo quod audierat multa de  
eo, & sperabat signum aliquod videre ab eo  
fieri. Interrogabat autem eum multis sermo-  
nibus, at ipse nihil illi respondebat. Scabant

autem

autem principes sacerdotum, & scribae constanter accusantes eum. Spreuit autem illū Herodes cum exercitu suo, & illusit induit veste alba, & remisit ad Pilatum. Et facti sunt amici Herodes & Pilatus in ipsa die, nam antea inimicierant adiuice. Quod

Herodes gauisus fuerit viso domino, non deuotio fecit, sed curiositas. Passio enim magnatum est concupiscere praesentiam hominum alicuius scientiae, vel artis peritis simorum. Quantò desiderabilior erat praesentia illius, à quo tanta audierat fieri miracula? Nec per transeunda est horum in seculo magnorum natura, qui cum desiderentali-qua notabilia videre, ne hanc naturae necessitatem pandant, dissimulant. Erat enim (ait euangelista) ex multo tempore cupiens videre illum. Sed nec domi-

rat in eo. Nec quidem mirum hoc in Herode, quoniam non ut à peccatis abstineret, nec ut ad bene vivendum accenderetur: sed curiositate quadam datus dñm videre desiderabat. Eo quod (inquit beatus euangelista) audierat multa de eo, & sperabat signum aliquod videre ab eo fieri. O stulta mens, quæ non querit dominum, nec accedit ad sanctoru sepulchra, ut melior inde reuertatur, sed tantum, ut in alijs perpetuari miracula cernat. Filia superbiæ est curiositas, & vana hæc familiaritas cum virtutis sanctis, quæ non ad proficiendum, sed ad curiosè videndum, vel scrutandum habetur. Nec nostris temporibus desunt qui huiusmodi vanitati inserviant, & delectentur, vel in familiaritate bonorum, vel in verbi Dei auditione dum magistros prurientes auribus querunt (secundum beatum apostolum Paulum ad Timo.) & illos magni faciunt, qui sibi placentia prædicant, & aures demulcent. Illa laudant, & de illis loquuntur. Summo mane sedilia ad ecclesiam deferri iubent, non ut meliores reddantur, sed ut curiosius delectentur. Interrogabat autem dominū Herodes multis sermonibus: sed dominus nihil illi respondebat. Mirum utique qui cum Chananea sermonem habuit, & cum Samaritana, cum Herode vero taceret, vel propter eius curiositatem, vel propter scelus perpetratum in occisione iusti baptistæ. Idem enim erat hic Herodes Antipas, qui Ioannem decollauit, & qui nunc verba multiplicat. Mūdani homi-

Magna-  
tum pa-  
sio: quæ  
sepe dis-  
simulat.